
BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:             /QĐ-BTNMT        Hà Nội, ngày       tháng      năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo  

đánh giá tác động môi trường của Dự án “Đầu tư xây dựng và kinh doanh 
kết cấu hạ tầng khu công nghiệp Nhuận Trạch” tại xã Cư Yên, xã Nhuận 

Trạch, huyện Lương Sơn, tỉnh Hòa Bình 

 

BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 
 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020; 
Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; 
Căn cứ Nghị định số 68/2022/NĐ-CP ngày 22 tháng 9 năm 2022 của Chính 
[...]
người điều khiển); cho thuê đồ dùng cá 
nhân và gia đình; cho thuê tài sản vô hình 
phi tài chính 

 

 78 Hoạt động dịch vụ lao động và việc làm  



7 

 

 

Cấp 1 Cấp 2 

Tên ngành 

(theo Quyết định số 27/2018/QĐ-TTg ngày 

06/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ) 
Ghi chú 

 79 
Hoạt động của các đại lý du lịch kinh doanh 
tua du lịch và các dịch vụ hỗ trợ, liên quan 
đến quảng bá và tổ chức tua du lịch 

 

 80 Hoạt động điều tra đảm bảo an toàn  

 81 
Hoạt động dịch vụ vệ sinh nhà cửa, công 
trình và cảnh quan 

 

 82 
Hoạt động hành chính, hỗ trợ văn phòng và 
các hoạt động hỗ trợ kinh doanh khác 

 

R  NGHỆ THUẬT, VUI CHƠI VÀ GIẢI TRÍ  

 93 Hoạt động thể thao, vui chơi và giải trí  

A  
NÔNG NGHIỆP, LÂM NGHIỆP VÀ 
THỦY SẢN 

 

 01 
Nông nghiệp và hoạt động dịch vụ có liên 
quan 

Chi tiết: Mã ngành 
01461 - Hoạt động 
ấp trứng và sản xuất 
giống gia cầm. 
Không bao gồm các 
mã ngành còn lại. 

1.2.3. Phạm vi đánh giá tác động môi trường của Dự án được phê duyệt tại 
Quyết định này không bao gồm hạng mục di dân, tái định cư; khai thác nguyên 
vật liệu phục vụ thi công; trạm bơm nước thô và hệ thống đường ống dẫn nước 
thô về nhà máy nước sạch. 

1.3. Các hạng mục công trình và hoạt động của dự án: 

1.3.1. Các hạng mục công trình chính của Dự án: 

- San nền, hệ thống giao thông; hệ thống cấp nước; nhà máy nước sạch; hệ 
thống cấp điện; hệ thống chiếu sáng; hệ thống phòng cháy chữa cháy; hệ thống 
thông tin liên lạc. 

- Hệ thống thu gom và thoát nước mưa; hệ thống thu gom và thoát nước thải. 

- Hệ thống xử lý nước thải tập trung với tổng công suất 5.100 m3/ngày.đêm 
(gồm 03 module, mỗi module có công suất 1.700 m3/ngày.đêm). 

1.3.2. Các hạng mục công trình phụ trợ: Nhà điều hành; cây xanh, mặt nước 
và cây xanh cách ly của khu công nghiệp. 

1.4. Các yếu tố nhạy cảm về môi trường: Dự án có yêu cầu chuyển đổi mục 
đích sử dụng đất trồng lúa nước từ 02 vụ trở lên với diện tích khoảng 102,94 ha 
theo quy định của pháp luật về đất đai. 



8 

 

 

2. Hạng mục công trình và hoạt động của dự án có khả năng tác động 

xấu đến môi trường: 

- Hoạt động chuẩn bị mặt bằng, thi công, đào đắp và thi công các hạng mục 
công trình xây dựng; hoạt động vận chuyển nguyên vật liệu, đất phát sinh tiếng 
ồn, bụi, khí thải, nước thải sinh hoạt, nước mưa chảy tràn, chất thải rắn sinh hoạt, 
chất thải rắn thông thường, chất thải nguy hại, ảnh hưởng đến cảnh quan, hoạt 
động giao thông đường bộ, tiềm ẩn nguy cơ sự cố tai nạn lao động, tai nạn giao 
thông, cháy, nổ. 

- Dự án đi vào hoạt động phát sinh tiếng ồn, bụi, khí thải, nước thải sinh 
hoạt, chất thải rắn, chất thải nguy hại và nguy cơ xảy ra sự cố cháy nổ, sự cố hệ 
thống xử lý nước thải. 

3. Dự báo các tác động môi trường chính, chất thải phát sinh theo các 

giai đoạn của dự án đầu tư: 

3.1. Nước thải, khí thải: 

3.1.1. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của nước thải: 

3.1.1.1. Trong giai đoạn thi công: 

- Nước thải sinh hoạt phát sinh khoảng 22,5 m3/ngày đêm. Thông số ô 
nhiễm đặc trưng gồm TSS, BOD5, Amoni, coliform, photphat (tính theo P). 

- Nước rửa xe, dụng cụ phát sinh khoảng 8 m3/ngày đêm. Thông số ô nhiễm 
đặc trưng TSS, dầu mỡ khoáng. 

- Nước mưa chảy tràn phát sinh khoảng 7,83 m3/s. Thông số ô nhiễm đặc 
trưng TSS. 

3.1.1.2. Trong giai đoạn vận hành: 

- Nước thải sinh hoạt phát sinh khoảng 1.099,49 m3/ngày đêm. Thông số ô 
nhiễm đặc trưng gồm TSS, BOD5, Amoni, coliform, photphat (tính theo P). 

- Nước thải sản xuất phát sinh khoảng 2.622,58 m3/ngày đêm. Thông số ô 
nhiễm đặc trưng gồm BOD5, COD, TSS, dầu mỡ khoáng. 

- Nước mưa chảy tràn phát sinh khoảng 18,41 m3/s. Thông số ô nhiễm đặc 
trưng TSS. 

3.1.2. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của bụi, khí thải: 

3.1.2.1. Trong giai đoạn thi công: 

Hoạt động vận chuyển nguyên vật liệu, đất đá và hoạt động thi công xây dựng 
phát sinh bụi và khí thải, Thông số ô nhiễm đặc trưng gồm bụi, CO, NO2, SO2. 

3.1.2.2. Trong giai đoạn vận hành: 

- Hoạt động của các phương tiện giao thông trong phạm vi Dự án. Thông 
số ô nhiễm đặc trưng gồm bụi, SO2, NOx, CO, CO2, VOCs.  



9 

 

 

- Mùi phát sinh từ trạm xử lý nước thải tập trung. 

- Bụi, khí thải của các dự án thứ cấp. 
3.2. Chất thải rắn, chất thải nguy hại: 

3.2.1. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của chất thải rắn thông thường: 

3.2.1.1. Trong giai đoạn thi công: 

- Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh khoảng 225 kg/ngày. Thành phần chủ 
yếu bao gồm các loại rau, củ quả, thức ăn thừa, bao bì, thùng chứa, giấy, chai lọ. 

- Chất thải rắn xây dựng phát sinh khoảng 810,64 tấn trong cả giai đoạn. 
Thành phần chủ yếu bao gồm gạch, đá vỡ, sắt thép vụn. 

- Đất bóc hữu cơ khối lượng khoảng 608.391 m3. 

3.2.1.2. Trong giai đoạn vận hành: 

- Chất thải sinh hoạt phát sinh khoảng 25,65 kg/ngày. Thành phần chủ yếu 
bao gồm vỏ đồ hộp, giấy báo, bao bì, vỏ chai lọ, hộp đựng thức ăn, thức ăn thừa. 

- Bùn thải phát sinh từ quá trình xử lý nước thải phát sinh khoảng 2.468,7 
kg/ngày và từ quá trình xử lý nước cấp khoảng 1,8 tấn/ngày. 

3.2.2. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của chất thải nguy hại: 

3.2.2.1. Trong giai đoạn thi công: 

Chất thải nguy hại phát sinh khoảng 80 kg/tháng. Thành phần chủ yếu gồm 
giẻ lau dính dầu, hộp đựng sơn, dầu đã qua sử dụng, dầu thải tổng hợp, bóng đèn 
huỳnh quang, que hàn, dụng cụ quét sơn. 

3.2.2.2. Trong giai đoạn vận hành: 

Chất thải nguy hại phát sinh khoảng 143 kg/tháng. Thành phần chủ yếu 
gồm bóng đèn huỳnh quang thải, giẻ lau dính dầu thải, bao bì thải có chứa thành 
phần nguy hại, pin thải. 

3.3. Tiếng ồn và độ rung: 

3.3.1. Trong giai đoạn thi công: 

Hoạt động thi công của máy móc thiết bị và hoạt động của các phương tiện 
vận chuyển nguyên vật liệu, phế thải phát sinh tiếng ồn, rung. 

3.3.2. Trong giai đoạn vận hành: 

Hoạt động lưu thông của các phương tiện giao thông, hoạt động của các dự 
án thứ cấp trong phạm vi Dự án phát sinh tiếng ồn, rung. 

4. Các công trình và biện pháp bảo vệ môi trường của Dự án: 

4.1. Các công trình và biện pháp thu gom, xử lý nước thải, khí thải: 

4.1.1. Đối với thu gom và xử lý nước thải: 



10 

 

 

4.1.1.1. Trong giai đoạn thi công: 

- Nước thải sinh hoạt: Lắp đặt 4 nhà vệ sinh di động, dung tích bể chứa 
khoảng 3 m3/1 nhà vệ sinh để thu gom toàn bộ nước thải sinh hoạt; hợp đồng với 
đơn vị có đầy đủ năng lực và chức năng thu gom, vận chuyển, xử lý định kỳ theo 
quy định. 

Quy trình xử lý: Nước thải sinh hoạt → Nhà vệ sinh lưu động → Hút, vận 
chuyển, xử lý. 

- Nước rửa xe, nước rửa máy móc, thiết bị: Xây dựng 01 hố lắng cấu tạo 2 
ngăn dung tích 22,5 m3/hố tại 01 cầu rửa xe. Nước sau lắng lọc được tuần hoàn 
tái sử dụng vào mục đích rửa xe, tưới ẩm. Bùn đất tại hố lắng được nạo vét, hợp 
đồng với đơn vị có đầy đủ năng lực và chức năng vận chuyển, xử lý theo quy định. 

Quy trình xử lý: Nước rửa xe → Hố lắng → Tách dầu → Lắng cặn → Tuần 
hoàn tái sử dụng. 

- Nước mưa chảy tràn: Được thu gom vào rãnh thoát nước có hố ga lắng 
cặn trước khi xả ra hệ thống thoát nước chung của khu vực. 

Quy trình xử lý: Nước mưa chảy tràn → Rãnh thoát nước → Lắng cặn → 
Hệ thống thoát nước chung của khu vực. 

Yêu cầu về bảo vệ môi trường:  

- Thực hiện các biện pháp quản lý và giải pháp công trình đối với nước mưa 
chảy tràn để giảm thiểu úng ngập do việc thực hiện Dự án; đảm bảo việc tiêu thoát 
nước cho khu vực xung quanh Dự án không làm ảnh hưởng đến hệ thống thoát 
nước mưa và hệ sinh thái khu vực trong quá trình thi công xây dựng Dự án 

- Thu gom toàn bộ lượng nước thải sinh hoạt và nước thải thi công xây dựng 
phát sinh của Dự án đảm bảo đáp ứng các yêu cầu về an toàn và vệ sinh môi 
trường theo quy định tại Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 
2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường 
(Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022). 

4.1.1.2. Trong giai đoạn vận hành: 

- Toàn bộ nước thải phát sinh trong giai đoạn vận hành của khu công nghiệp 
(bao gồm cả nước thải sinh hoạt và nước thải công nghiệp) được thu gom vào hệ 
thống xử lý nước thải tập trung, công suất 5.100 m3/ngày đêm để xử lý đạt quy 
chuẩn trước khi thải ra môi trường.  

Quy trình xử lý: Nước thải → Tách rác thô → Bể gom → Tách rác tinh → 
Bể tách cát dầu mỡ → Bể điều hòa → Khối bể phản ứng (bể điều chỉnh pH, bể 
keo tụ và bể tạo bông) → Bể lắng hóa lý → Bể thiếu khí → Bể hiếu khí → Bể 
lắng sinh học → Ngăn trung gian → Hệ lọc áp lực → Bể khử trùng → Nước thải 
sau xử lý → Kênh nội đồng (toạ độ xả thải: X=2308855,0139, Y= 454822,7693) 
→ Hồ nhân tạo. 



11 

 

 

+ Tiêu chuẩn nước thải đầu vào của hệ thống xử lý nước thải tập trung của 
Khu công nghiệp: 

TT Thông số Đơn vị Tiêu chuẩn đầu vào  

1 Nhiệt độ  oC 40 

2 Độ màu  Pt/Co 150 

3 pH  - 6,5 – 7,5 

4 BOD5 (20oC) mg/l 600 

5 COD mg/l 800 

6 TSS mg/l 400 

7 Asen mg/l 0,0405 

8 Thuỷ ngân mg/l 0,00405 

9 Chì mg/l 0,5 

10 Cadimi mg/l 0,0405 

11 Crom (VI) mg/l 0,0405 

12 Crom (III) mg/l 1 

13 Đồng mg/l 1,62 

14 Kẽm mg/l 3 

15 Niken mg/l 0,162 

16 Mangan mg/l 0,405 

17 Sắt mg/l 5 

18 Tổng xianua mg/l 0,0567 

19 Tổng phenol mg/l 0,081 

20 Tổng dầu mỡ khoáng mg/l 20 

21 Sunfua mg/l 0,5 

22 Florua mg/l 4,05 

23 Amoni (theo N) mg/l 65 



12 

 

 

TT Thông số Đơn vị Tiêu chuẩn đầu vào  

24 Tổng nitơ mg/l 80 

25 Tổng phốt pho (theo P ) mg/l 25 

26 Clorua mg/l <450 

27 Clo dư mg/l 0,81 

28 
Tổng hoá chất bảo vệ thực vật clo 
hữu cơ 

mg/l 0,0405 

29 
Tổng hoá chất bảo vệ thực vật phốt 
pho hữu cơ 

mg/l 0,243 

30 Tổng PCB mg/l 0,00243 

31 Coliform 
Vi 

khuẩn/100ml 
5000 

32 Tổng hoạt độ phóng xạ α Bq/l 0,1 

33 Tổng hoạt độ phóng xạ β Bq/l 1,0 

- Xây dựng hệ thống thu gom nước mưa (tách riêng với hệ thống thoát nước 
thải) gồm các hố ga, đảm bảo thu gom toàn bộ nước mưa chảy tràn, sau đó thoát 
kênh thoát nước chung của khu vực qua 5 điểm xả có toạ độ: (X=2308932,4818, 
Y=454548,1059); (X=2308841,4158, Y=454915,5363); (X=2308523,0203; 
Y=455387,681); (X=2307346,7136, Y=453352,4174); (X=2307528,5378, 
Y=453612,2779). 

Yêu cầu về bảo vệ môi trường:  

Thu gom, xử lý toàn bộ nước thải đạt QCVN 40:2011/BTNMT- Quy 
chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp, cột A với các hệ số Kq= 0,9; 
Kf=0,9 trước khi thải ra nguồn tiếp nhận. 

4.1.2. Đối với xử lý bụi, khí thải: 

4.1.2.1. Trong giai đoạn thi công:  

- Che phủ bạt đối với tất cả các phương tiện chuyên chở nguyên vật liệu, 
đất,...; thường xuyên thu dọn đất, cát, vật liệu rơi vãi tại khu vực thi công và đường 
tiếp cận; rửa xe vận chuyển trước khi ra khỏi công trường. 

- Thường xuyên phun nước làm ẩm, giảm bụi các tuyến đường vận tải, khu 
vực san lấp mặt bằng và các khu vực thi công khác (kể cả các ngày không thi công 
mà có phát sinh bụi trong phạm vi Dự án) với tần suất tối thiểu 2 lần/ngày (trừ 
những ngày mưa), tăng tần suất vào mùa khô.  



13 

 

 

4.1.2.2. Trong giai đoạn vận hành: 

- Các dự án thứ cấp phải có hồ sơ môi trường theo quy định và phải xử lý 
bụi, khí thải đạt các quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về môi trường. 

- Trồng cây xanh xung quanh và các công trình công cộng trong phạm vi 
dự án, đảm bảo mật độ cây xanh theo quy định. 

- Đảm bảo khoảng cách an toàn về môi trường đối với trạm xử lý nước thải 
tập trung của Khu công nghiệp theo đúng quy định; trồng dải cây xanh cách ly 
xung quanh khu vực xử lý. 

4.2. Công trình, biện pháp quản lý chất thải rắn, chất thải nguy hại: 

4.2.1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý chất thải rắn thông thường: 

4.2.1.1. Trong giai đoạn thi công: 

- Bố trí các thùng chứa chất thải rắn sinh hoạt chuyên dụng có nắp đậy, 
dung tích 200-500 lít/thùng để thu gom toàn bộ chất thải rắn sinh hoạt phát sinh 
tại khu vực dự án; hợp đồng với đơn vị có đầy đủ năng lực và chức năng thu gom, 
vận chuyển, xử lý định kỳ theo quy định. 

- Chất thải xây dựng thông thường được thu gom, vận chuyển, đổ thải vào 
các vị trí thỏa thuận khi được sự cho phép của cơ quan có thẩm quyền. 

- Đất, bùn hữu cơ của phần diện tích đất lúa được sử dụng vào mục đích 
trồng cây xanh, cây xanh cách ly, trồng hoa, thảm cỏ và tiểu cảnh của Dự án, với 
diện tích khoảng 22,7 ha. 

4.2.1.2. Trong giai đoạn vận hành: 

- Các dự án thứ cấp tự thu gom, lưu giữ tạm thời các loại chất thải sinh hoạt 
phát sinh tại cơ sở, hợp đồng với đơn vị có đầy đủ năng lực và chức năng thu gom, 
vận chuyển, xử lý định kỳ theo quy định. 

- Thu gom, phân loại chất thải sinh hoạt phát sinh từ nhà điều hành, từ trạm 
xử lý nước thải và trên đường nội bộ, hợp đồng với đơn vị có đầy đủ năng lực và 
chức năng thu gom, vận chuyển, xử lý định kỳ theo quy định. 

- Yêu cầu về bảo vệ môi trường:  
Thu gom, xử lý các loại chất thải sinh hoạt phát sinh trong quá trình thực 

hiện Dự án đảm bảo các yêu cầu về an toàn và vệ sinh môi trường theo quy định 
của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 và Thông tư số 02/2022/TT-
BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định 
chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường (Thông tư số 
02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022); 

4.2.2. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý chất thải nguy hại: 

4.2.1. Trong giai đoạn thi công: 



14 

 

 

- Thu gom toàn bộ các loại chất thải nguy hại phát sinh trong quá trình thi 
công; phân nhóm và lưu giữ: dầu thải phát sinh từ hố lắng cầu rửa xe vào 01 thùng 
phuy có nắp đậy dung tích 120 lít/thùng; giẻ lau dính dầu, các loại chất thải nguy 
hại khác như pin, ắc quy, bóng đèn huỳnh quang được thu gom vào 04 thùng chứa 
có nắp đậy dung tích 60 lít/thùng. 

- Bố trí một kho chứa tạm chất thải nguy hại diện tích khoảng 15 m2, hợp 
đồng với đơn vị có đầy đủ năng lực và chức năng thu gom, vận chuyển, xử lý định 
kỳ theo quy định. 

4.2.2. Trong giai đoạn vận hành: 

- Các dự án thứ cấp thực hiện thu gom, lưu trữ các loại chất thải nguy hại phát 
sinh tại cơ sở của mình, hợp đồng với đơn vị có đầy đủ năng lực và chức năng thu 
gom, vận chuyển, xử lý định kỳ theo quy định. 

- Xây dựng kho chứa chất thải nguy hại, diện tích khoảng 24 m2, thu gom, 
phân loại chất thải nguy hại phát sinh của Dự án, hợp đồng với đơn vị có đầy đủ 
năng lực và chức năng thu gom, vận chuyển, xử lý định kỳ theo quy định. 

-  Yêu cầu về bảo vệ môi trường:  

Thu gom, giám sát, quản lý đảm bảo toàn bộ chất thải nguy hại phát sinh từ 
các hoạt động của Dự án đều được thu gom, xử lý, đáp ứng các yêu cầu về an toàn 
và vệ sinh môi trường theo quy định tại Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 
10/01/2022 và Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022. 

4.2.3. Công trình, biện pháp quản lý bùn thải: 

- Bùn thải từ bể phốt: Định kỳ, hợp đồng với đơn vị có đầy đủ năng lực và 
chức năng thu gom, vận chuyển, xử lý định kỳ theo quy định. 

- Đối với bùn cặn tại hố ga thoát nước mưa: Nạo vét, hợp đồng với đơn vị có 
đầy đủ năng lực và chức năng thu gom, vận chuyển, xử lý định kỳ theo quy định.  

- Đối với bùn thải, bùn cặn của trạm xử lý nước thải tập trung, nhà máy 
nước sạch: hợp đồng với đơn vị có đầy đủ năng lực và chức năng thu gom, vận 
chuyển, xử lý định kỳ theo quy định. 

4.3. Biện pháp giảm thiểu ô nhiễm tiếng ồn, độ rung: 

- Trong quá trình thi công xây dựng và vận hành, Dự án phải đáp ứng các yêu 
cầu về bảo vệ môi trường đối với tiếng ồn và độ rung đạt các quy chuẩn: QCVN 
26:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn và QCVN 
27:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về độ rung.  

- Thực hiện việc trồng cây xanh đảm bảo tỷ lệ diện tích đất trồng cây xanh theo 
quy định.  

4.4. Các biện pháp bảo vệ môi trường khác: 



15 

 

 

- Đảm bảo diện tích trồng cây xanh, thảm cỏ xung quanh để giảm thiểu bụi, 
tiếng ồn phát sinh từ hoạt động sản xuất tới môi trường xung quanh. 

- Đấu nối và vận hành mạng lưới thu gom, thoát nước mưa đảm bảo các 
yêu cầu về tiêu thoát nước và các điều kiện vệ sinh môi trường trong quá trình 
vận hành Dự án. 

4.5. Phương án phòng ngừa và ứng phó sự cố môi trường: 

4.5.1. Trong giai đoạn thi công: 

- Biện pháp phòng ngừa và ứng phó sự cố tai nạn lao động: Xây dựng các 
phương án ứng phó đối với các sự cố, tai nạn lao động; tập huấn cho công nhân về 
thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác an toàn lao động; trang bị bảo hộ lao 